sadece kelime-i tevhîdi söylemiş olmalarının onların, imanın sağlayacağı kurtuluşa

ermeleri için yeterli olmayacağında, Müslümanlar müttefiktir62.

Yukarıdaki genel çözüm yollarından başka, münferit bazı yorumlar da vardır.

Bunların belli başlıları şunlardır:

● Hasan-i Basrî (21-110/642-728) mezkûr hadislerin yorumuna dair, “Mücmel

olarak geçen bu gibi naslardan, ‘kim bu kelimeyi söyler ve onun hakkı ile birlikte,

gerektirdiği farzları da yerine getirirse...’ tarzında bir anlam kastedilmektedir” demiştir.

Bu yorum, bizim yukarıda naklettiğimiz iki genel yorumdan tercih edilen ikincisine en

Allah ve Resûlü’nü kalb ile tasdik etmekle yetinip, bir inat ve ululanmaya

mebnî olmadan bu inancı dil ile söylemeyenin durumuna gelince, bazıları yukarıdaki

delile istinâden, onun kurtulacağını söylemişlerdir. Bunlar dil ile ikrarı, imanın geçerli

olmasının değil, dinî hükümleri tatbik etmenin şartı olarak görürler. Ebu Hanife(80-

150/699-767) ve Ebu Mansûr Mâtüridî(ö.333/944)’den rivayet edilen görüş böyledir;

Eş’arî(260-324/874-936)’den gelen iki rivayetten en sağlam olanı da bu yoldadır80.

c) “Allah’ın bir olduğunu bilerek ölenler…” meâlindeki hadis, Murcie’nin

aşırılığa kaçan bir fırkasının “Şehâdet kelimelerini söyleyenlerin, kalbleri ile

inanmasalar dahi, Cennet’e girecekleri” yolundaki görüşünün doğru olmadığını

Ebu’l Maîn∗ en-Nesefî, kaderi imanın bir esası sayan hâdisi müstefîz ve

meşhûr (birden çok kişinin rivayet ettiği hadis) saymakta ve bunu işitmemiş gibi

davranan el-Kâbî(ö. 319/931)’yi nefsinin arzusuna uygun olanı alan ve ona uymayanı

bırakan/çifte standart güden kişi olmakla eleştirmektedir118. Ebu’l Maîn en-Nesefî’nin

Bahru’l-Kelâm isimli eserinin bir yerinde imanın şartları beş, başka bir yerinde altı

olarak geçmektedir119. Tek râvisi bulunan hadisteki kaderle ilgili ifadeyi Kur’ân ile